22. El título del salmo 71 es *A Salomón*. Mas como lo que en él se dice no puede hallarse en aquel rey temporal, caído más tarde en graves desórdenes, se concluye con evidencia plena, en contra de los mismos judíos, que todo ello fué anunciado de Cristo. Y no hay cristiano alguno que niegue esto; pues son tales las cosas que se dicen, que no cabe dudar ser propias de Cristo. También se encuentran allí pasajes que atestiguan la difusión de la Iglesia por todo el orbe, después del sometimiento de todos los reyes a Cristo. *Y dominará, dice, de un mar a otro y desde el río hasta los*

a flumine usque ad terminos orbis terrae ⁶. A flumine utique ubi eum Spiritus sanctus in columbae specie, et vox de caelo manifestavit. Deinde sequitur: *Coram illo decident aethiopes, et inimici eius terram linguent. Reges Tharsis et insulae munita offerent, reges Arabum et Saba dona adducent. Et adorabunt eum omnes reges, omnes gentes servient ei.* Et paulo post: *Et benedicentur in eo omnes tribus terrae, omnes gentes magnificabunt eum. Benedictus Dominus Deus Israel, qui fecit mirabilia solus. Et benedictum nomen gloriae eius in aeternum et in saeculum saeculi. Et replebitur gloria eius omnis terra, fiat, fiat.* Ite nunc, donatistae, et clamate: Non fiat. Vicit vos Dei verbum dicens: Fiat, fiat. Ecce manifesta est in Psalmis Ecclesia toto orbe diffusa, super quam requiescit gloria regis eius. Unde et ipsa regina est sponsa eius, de qua ei dicitur in quadragesimo quarto psalmo: *Astitit regina a dextris tuis, in vestitu deaurato, circumamicta varietate* ⁷. Et ad eam ipsam exhortandam continuo divinus sermo dirigitur: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum et domum patris tui, quoniam concupivit rex speciem tuam, quia ipse est Deus tuus.* Attendite unde coeperit alloqui sponsam Christi divina prophetia: *Audi, inquit, filia, et vide.* Vos autem nec audire vultis haec praedicta, nec videre completa: et tamen et auditis et videtis inviti. Audite ergo quid paulo post ei dicitur: audite hoc ex pagina divina quomodo praenuntietur, et videte in omni terra quomodo compleatur. *Pro patribus tuis, inquit, nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram.* Quam multa praeteream de hac re testimonia Scripturarum, norunt qui legunt; et ego novi, sed onerare epistolam nolo, cui responderi flagito.

CAPUT IX

QUOMODO HAS SCRIPTURAS ELUDERE CONATI SUNT DONATISTAE

23. Quid ad haec dicturi sunt quae commemoravi ex Lege, et Prophetis, et Psalmis, de Christi Ecclesia, quae toto orbe diffunditur, cui malunt respondere perversi, quam com-

⁶ Ps. 71, 8.

⁷ Ps. 44, 10.

confines de la tierra. Por río se entiende aquel en que el Espíritu Santo, en forma de paloma, descendió sobre El, a la vez que una voz del cielo lo proclamaba. Luego sigue: *Los etíopes se prosternarán ante El, y sus enemigos besarán la tierra. Los reyes de Tarsis y las islas le presentarán ofrendas, los reyes de Arabia y de Sabá le obsequiarán. Y lo adorarán todos los reyes, le servirán todas las gentes.* Y un poco más adelante: *Por El recibirán bendición todas las tribus de la tierra, todas las naciones le ensalzarán. Bendito sea el Señor Dios de Israel, que es el único que realiza maravillas. Y bendito sea el nombre de su majestad para siempre. Su gloria llenará toda la tierra. Amén, así sea.* Venid, pues, ahora, donatistas, y clamad: "No sea así, no sea así." La palabra de Dios, clamando *así sea, así sea*, os ha vencido. He aquí cómo está de manifiesto en los Salmos la difusión de la Iglesia por todo el orbe, sobre la cual resplandece la gloria de su Rey. Y por esto es de la misma reina, su esposa, de quien se le dice en el salmo 44: *Colocóse la reina a tu diestra, brillantemente vestida, rodeada de hermosura.* Y a seguida la amonesta a ella la palabra divina: *Escucha, hija mía, y repara, presta atención, olvidate de tu pueblo y de la casa de tu padre, porque he aquí que el rey pretende tu hermosura, y él es tu Dios.* Mirad cómo empieza a hablar la divina profecía a la esposa de Cristo: *Escucha, hija mía, dice, y repara.* Y vosotros no queréis oír esta predicación ni ver su cumplimiento; y, sin embargo, contra vuestra voluntad, fuerza es que lo veáis y oigáis. Escuchad, pues, lo que se dice luego; escuchad cómo se anuncia esto en la palabra divina y cómo se cumple en toda la tierra: *Hijos te han nacido, dice, en lugar de los padres que dejaste; los establecerás como príncipes sobre toda la tierra.* Los entendidos se dan cuenta de los testimonios escriturarios que paso por alto sobre esta materia; tampoco yo los desconozco, pero no quiero recargar esta carta, que deseo tenga contestación.

CAPÍTULO IX

CÓMO HAN TRATADO LOS DONATISTAS DE ELUDIR ESTAS ESCRITURAS

23. ¿Qué podrán responder a los pasajes de la Ley los Profetas y los Salmos que acabo de citarles acerca de la Iglesia de Cristo, que se extiende por todo el orbe, y cuya repulsa prefieren en su perversión a comunicar con ella y

municare correcti? Quid, inquam, dicturi sunt, utrum haec falsa esse, an obscura? Sed falsa esse non audent dicere: premuntur enim mole tantae auctoritatis. Haec ergo cum vera esse fateantur, impleri non posse contendunt: quasi aliud sit prophetiam crimine falsitatis arguere, quam dicere, quae praenuntiavit, non posse compleri. Hoc est enim dicere, non esse prophetiam, sed potius pseudoprophetiam. Et cum quaesieris ab eis, cur haec impleri non possint? Respondent: "Quia homines nolunt. Cum arbitrio quippe libero, inquit, homo creatus est, et si vult, credit in Christum; si non vult, non credit; si vult, perseverat in eo, quod credit; si non vult, non perseverat. Et ideo cum coepisset per orbem terrarum crescere Ecclesia, noluerunt homines perseverare, et defecit ex omnibus gentibus christiana religio, excepta parte Donati." Quasi vero nescierit Spiritus Dei futuras hominum voluntates. Quis hoc insanissimus dixerit? Cur ergo non hoc potius praenuntiavit, quod de voluntatibus hominum sciebat futurum? Hoc enim modo quo isti putant haec esse praedicta, quisquis voluerit potest esse propheta, ut cum ea quae praedixerit, impleta non fuerint, respondeat: Homines noluerunt; libero enim arbitrio Christiani sunt. Hoc modo poterat aliquis prophetare Christum non in cruce passurum, sed gladio moriturum; ut cum aliter factum esset, responderet: Quid ego feci? Homines in libero arbitrio constituti noluerunt ei facere quod ego predixeram, et hoc fecerunt quod ipsi voluerunt. Iam cui non occurrat, quam multa isto modo poterant prophetari, vel etiam possunt a quibuslibet hominibus? Quis enim dubitaverit, quod Iudas Christum, si voluisset, non utique tradisset: et Petrus si voluisset, ter Dominum non negasset? Sed ideo fuit de istis certa praedictio, quia et Deus etiam futuras praevidet voluntates.